
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE 

Conforme Lei Municipal
                   

www.riobrilhante.ms.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rio_brilhante

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Rio Brilhante garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.riobrilhante.ms.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rio_brilhante

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Rio Brilhante, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Rio Brilhante 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.riobrilhante.ms.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/rio_brilhante
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Rio Brilhante
CNPJ 03.681.582/0001-07
Rua Athayde Nogueira, 1033
Telefone: 0800 100 2609
Site: www.riobrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários 
Municipais Rio Brilhante - MS
CNPJ 15.554.850/0001-09
Rua Prefeito Athayde Nogueira, n.º 979, Centro
Telefone: (67) 3452-8904
Site: www.prevbrilhante.ms.gov.br

Câmara Municipal de Rio Brilhante – MS
CNPJ 15.469.471/0001-10
Rua Athayde Nogueira, 1207
Telefone: (67) 3452-7895
Site: www.camarariobrilhante.ms.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Homologação / Adjudicação 2 ................................................ 
Aditivos / Aditamentos / Supressões 4 .................................... 

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025                                                  Ano II | Edição nº 253                                                                      Página 1 de 17



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 2 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 

“A Pequena Cativante” 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de cestas básicas para 

cidadãos e às famílias de baixa renda, em situação de vulnerabilidade social atendidas 

pelos CRAS-Centro de Referência da Assistência Social de Rio Brilhante/MS. Com base 

nas informações constantes do Processo Administrativo nº 089/2024, referente à licitação 

modalidade Pregão Eletrônico nº 040/2024, e considerando que foram observados os 

prazos recursais, nos termos do art. 71º, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório. Empresas vencedoras valor 

total: R$ 831.600,00 (oitocentos e trinta e um mil e seiscentos reais): ROMILDO 

ZIRONDI ME (17310620000120) com os itens: 1 e 2 no valor total de R$ 831.600,00 

(oitocentos e trinta e um mil e seiscentos reais). 

Rio Brilhante - MS, 04 de fevereiro de 2025. 

 

ISAIR JORIS 

Secretário Municipal de Assistência Social 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

Homologação / Adjudicação



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 3 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 

“A Pequena Cativante” 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2024 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de óculos de grau com 

armação e lentes inclusas, que serão fornecidos gratuitamente aos munícipes que se 

encontram em vulnerabilidade social, através de laudo prescrito por assistente social em 

atendimento à Secretaria Municipal de Saúde de Rio Brilhante-MS. Com base nas 

informações constantes do Processo Administrativo nº 099/2024, referente à licitação 

modalidade Pregão Eletrônico nº 046/2024, e considerando que foram observados os 

prazos recursais, nos termos do art. 71º, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório. Empresa(s) vencedora(s) valor 

total: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais): PEREGO INDUSTRIA E 

COMERCIO DE LENTES LTDA (57688392000140) com o lote: 1 no valor total de 

R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais). 

Rio Brilhante - MS, 04 de fevereiro de 2025. 

 

GUSTAVO TONELLI PERES 

Secretário Municipal de Saúde 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 4 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Rua Prefeito Athayde Nogueira, nº 1033 -  (067) 3452-7391 - 79130-970 - Rio Brilhante/MS 
Visite nosso site http://www.riobrilhante.ms.gov.br 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2025 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 124/2024 
INEXIGIBILIDADE N.º 023/2024 
DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2025. 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE/MS E A EMPRESA RIO SUL 
EVENTOS LTDA. 
1.1. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO do Contrato n.º 001/2025, que tem como 

objeto a “a locação de um espaço adequado para a realização de eventos 

promovidos pela Secretaria Municipal de Educação. Os eventos programados 

incluem as Formações Continuadas, com datas previstas para 03 de fevereiro 

de 2025 e 30 de julho de 2025, além da Feira de Empreendedorismo, Ciência, 

Arte e Tecnologia, que ocorrerá nas datas de 30 e 31 de outubro de 2025”, 

conforme Parecer Jurídico 65/2025. 

 

“CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Fica alterada a data inicial do evento para o dia 05 de fevereiro de 2025. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124, inciso I, alínea “a” da Lei Federal n.º 
14.133/2021. 
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, 
passando o presente Termo Aditivo a fazer parte integrante do referido 
instrumento contratual. 
ASSINAM: JOSÉ SÉRGIO RODRIGUES DE SOUZA, Secretária Municipal de 
Educação, pelo contratante, e FERNANDO BALESTRIN, pela contratada. 
 

Rio Brilhante/MS, 04 de fevereiro de 2025. 

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 5 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2025 
FIRMADA EM 31/01/2025 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2024. 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 51/2024 
DATA: 31/01/2025 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios (hortifrutigranjeiros) para 
garantir a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) aos alunos 
pertencentes à Rede Municipal de Ensino da Secretaria Municipal de Educação e atender as 
demandas das Unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Assistência Social. 
 
Valor Total Registrado: R$ 328.487,50 (trezentos e vinte e oito mil e oitocentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos). 
 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 
 
Empresa (s) vencedora (s):  
 

COOPERATIVA AGRICOLA ELDORADO – 57.807.435/0001-60 

Item Especificação Unid. Marca Qtd Preço 
Unitário Preço Total 

2 

Abobora, madura, tipo 
cabotiã, uniforme e com 
brilho, turgescentes, 
intactas, firmes e bem 
desenvolvidas, sem 
ferimentos ou defeitos, 
livres de terra ou corpos 
estranhos aderentes a 
superfície externa. 

KG In Natura 3.150 R$ 2,80 R$ 8.820,00 

3 

Abobrinha de primeira, 
variedade menina e/ou 
brasileira, de tamanho 
médio, uniforme, tenra, 
cor uniforme e com 
brilho, turgescentes, 

KG In Natura 150 R$ 2,40 R$ 360,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 6 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

intactas, firmes e bem 
desenvolvidas, sem 
ferimentos ou defeitos, 
livres de terra ou corpos 
estranhos aderentes a 
superfície externa. 

4 

Alface Crespa, em pé, 
apresentando grau de 
evolução completo do 
tamanho, aroma e cor 
próprias, com ausência de 
sujidades, parasitos e 
larvas. 

UN In Natura 1.000 R$ 3,85 R$ 3.850,00 

6 

Banana Nanica, em 
penca, frutos com 60 a 80 
% de maturação natural, 
grau máximo de evolução 
no tamanho, aroma e 
sabor da espécie, 
uniformes, sem 
ferimentos ou defeitos, 
firmes e com brilho. 

KG In Natura 12.825 R$ 5,20 R$ 66.690,00 

7 

Batata-doce, rosada, de 1ª 
qualidade, apresentando 
boa qualidade, compacta 
e firme, sem lesões de 
origem física e mecânica 
(rachaduras e cortes), 
tamanho uniforme, 
devendo ser graúda. 

KG In Natura 680 R$2,75 R$ 1.870,00 

9 

Beterraba, especial tipo 
A, selecionada fresca, de 
ótima qualidade, 
compacta, firme, 

KG In Natura 2.850 R$ 4,20 R$ 11.970,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 7 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

coloração uniforme, 
aroma, cor típicos da 
espécie, em perfeito 
estado de 
desenvolvimento. Não 
serão permitidos danos 
que lhe alterem a 
conformação e a 
aparência, necessita estar 
isenta de sujidades, 
parasitas, rachaduras, 
cortes e perfurações. 

12 

Cheiro Verde: folhas 
inteiras, graúdas, sem 
manchas, com coloração 
uniforme, turgescentes, 
intactas, firmes e bem 
desenvolvidas, maço com 
aproximadamente 300 g. 

MAÇO In Natura 500 R$ 2,05 R$ 1.025,00 

13 

Chuchu, de primeira, de 
tamanho médio, inteiros, 
sem ferimentos ou 
defeitos, tenros, sem 
manchas e com coloração 
uniforme. 

KG In Natura 1.900 R$ 3,15 R$ 5.985,00 

14 

Couve (folha), tipo 
manteiga com folhas de 
tamanho médio, talo 
verde ou roxo, inteiras, 
coloração uniforme e sem 
manchas, turgescentes, 
firmes e bem 
desenvolvidas, sem 
ferimentos ou defeitos, 

MAÇO In Natura 400 R$ 2,80 R$ 1.120,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 8 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

maços de 
aproximadamente 400 
gramas. 

16 

Laranja Pera, madura, 
frutos de tamanho médio, 
grau máximo de 
evolução, no tamanho, 
aroma e sabor da espécie, 
uniformes, sem 
ferimentos ou defeitos, 
firmes e com brilho. 

KG In Natura 13.500 R$ 3,90 R$ 49.815,00 

17 

Limão, tipo Taiti, frutos 
de tamanho médio, grau 
máximo de evolução no 
tamanho, aroma e sabor 
da espécie, uniformes, 
sem ferimentos ou 
defeitos, firmes, e com 
brilho. 

KG In Natura 850 R$ 5,65 R$ 4.802,50 

19 

Mamão, tipo Formosa, 
com 80 a 90% de 
maturação, frutos de 
tamanho médio, com 
aproximadamente 800 gr. 
Grau máximo de 
evolução no tamanho, 
aroma e sabor da espécie, 
sem ferimentos ou 
defeitos, firmes e com 
brilho. 

KG In Natura 2.400 R$ 9,80 R$ 23.520,00 

21 

Maracujá: fruta com 90% 
de maturação, frutos de 
tamanho médio, grau 
máximo de evolução no 

KG In Natura 100 R$ 8,85 R$ 885,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 9 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

tamanho, aroma e sabor 
da espécie, sem 
ferimentos ou defeitos, 
firmes e com brilho. 

22 

Melancia, de primeira 
qualidade, redonda, 
madura, grau máximo de 
evolução no tamanho, 
aroma e sabor da espécie, 
sem ferimentos ou 
defeitos. 

KG In Natura 24.150 R$ 2,60 R$ 62.790,00 

27 

Repolho, verde, de 
primeira, tamanho médio, 
com peso aproximado de 
800g. Cabeças fechadas, 
sem ferimentos ou 
defeitos, tenros, sem 
manchas e com coloração 
uniforme. 

KG In Natura 200 R$ 2,00 R$ 400,00 

28 

Tomate comum, de 
primeira, tamanho médio, 
com aproximadamente 
60% de maturação, sem 
ferimentos ou defeitos, 
tenros, sem manchas, com 
coloração uniforme e 
brilho. 

KG In Natura 9.600 R$ 6,20 R$ 59.520,00 

30 

Banana Nanica, em 
penca, frutos com 60 a 80 
% de maturação natural, 
grau máximo de evolução 
no tamanho, aroma e 
sabor da espécie, 
uniformes, sem 

KG In Natura 4.275 R$ 5,20 R$ 22.230,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 10 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

ferimentos ou defeitos, 
firmes e com brilho. 

Total R$ 328.487,50 

 
Assinam: 
GERENCIADOR: JOSÉ SÉRGIO RODRIGUES DE SOUZA – Secretário Municipal de 
Educação. 
PARTICIPAÇÕES: ISAIR JORIS - Secretário Municipal de Assistência Social 
DETENTORA: ALAN DE SOUZA PEREIRA, pela empresa detentora da Ata de 
Registro de Preços. 

Rio Brilhante - MS, 04 de fevereiro de 2.025. 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2025 
FIRMADA EM 31/01/2025 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2024. 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 51/2024 
DATA: 31/01/2025 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios (hortifrutigranjeiros) para 
garantir a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) aos alunos 
pertencentes à Rede Municipal de Ensino da Secretaria Municipal de Educação e atender as 
demandas das Unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Assistência Social. 
 
Valor Total Registrado: R$ 26.264,00 (vinte e seis mil e duzentos e sessenta e quatro 
reais). 
 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 
 
Empresa (s) vencedora (s):  
 

ROMILDO ZIRONDI ME – 17.310.620/0001-20 

Item Especificação Unid. Marca Qtd Preço 
Unitário Preço Total 

1 

Abacaxi pérola (peso 
acima de 1kg cada) fresco, 
de ótima qualidade, 
compacto, firme, 

KG SOFRUTA 100 R$ 4,79 R$ 479,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 11 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

coloração uniforme, 
aroma, cor, típicos da 
espécie, em perfeito 
estado de 
desenvolvimento, não 
serão permitidos danos 
que lhe alterem a 
conformação e a 
aparência. Necessita estar 
isenta de sujidades, 
parasitas, rachaduras, 
cortes e perfurações. 

20 

Manga do tipo rosa, 
formato arredonda, 
apresenta um colorido 
amarelo, matizado de rosa, 
com tamanho variável de 
aproximadamente 15cm, 
grau máximo de evolução 
de tamanho, aroma e sabor 
da espécie, uniformes, 
sem ferimentos ou 
defeitos, firmes e com 
brilho. 

KG SOFRUTA 100 R$ 7,95 R$ 795,00 

26 

Pêra sem cortes, 
rachaduras ou manchas 
pardas, com consistência 
firme, mas não rija - 
madura, frutos de tamanho 
médio, grau máximo de 
evolução no tamanho, 
aroma e sabor da espécie, 
uniformes e sem 
ferimentos ou defeitos, 
firmes e com brilho. 

KG SOFRUTA 2.200 R$ 9,85 R$ 21.670,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 12 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

29 

Uva tipo Niagra, madura, 
frutos de tamanho médio, 
grau máximo de evolução 
no tamanho, aroma e 
sabor da espécie, 
uniformes e sem 
ferimentos ou defeitos, 
firmes e com brilho. 

KG SOFRUTA 200 R$ 16,60 R$ 3.320,00 

Total R$ 26.264,00 

 
Assinam: 
GERENCIADOR: JOSÉ SÉRGIO RODRIGUES DE SOUZA – Secretário Municipal de 
Educação. 
PARTICIPAÇÕES: ISAIR JORIS - Secretário Municipal de Assistência Social 
DETENTORA: ROMILDO ZIRONDI, pela empresa detentora da Ata de Registro de 
Preços. 

Rio Brilhante - MS, 04 de fevereiro de 2.025. 
 
 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 5/2025 
FIRMADA EM 31/01/2025 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2024. 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 51/2024 
DATA: 31/01/2025 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios (hortifrutigranjeiros) para 
garantir a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) aos alunos 
pertencentes à Rede Municipal de Ensino da Secretaria Municipal de Educação e atender as 
demandas das Unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Assistência Social. 
 
Valor Total Registrado: R$ 268.730,00 (duzentos e sessenta e oito mil e setecentos e trinta 
reais). 
 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 
 
Empresa (s) vencedora (s):  

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 13 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

WBI REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA – 08.319.140/0001-39 

Item Especificação Unid. Marca Qtd Preço 
Unitário Preço Total 

5 

Alho Nacional, cabeça 
inteira, dentes grandes e 
uniformes, firmes e com 
brilho. 

KG CEASA 2.050 R$ 26,00 R$ 53.300,00 

8 

Batata Inglesa, lavada, 
tamanho médio, 
uniformes, inteiras, sem 
ferimentos ou defeitos, 
firmes e com brilho, sem 
corpos estranhos ou terra 
aderida a superfície 
externa. 

KG CEASA 2.900 R$ 5,00 R$ 14.500,00 

10 

Cebola, tamanho médio, 
uniforme, sem ferimentos 
ou defeitos, tenra e com 
brilho, turgescentes, 
intactas, firmes e bem 
desenvolvidas. 

KG CEASA 5.100 R$ 3,20 R$ 16.320,00 

11 

Cenoura, sem folhas, de 
primeira, tamanho médio, 
uniforme, sem ferimentos 
ou defeitos, tenras, sem 
corpos estranhos ou terra 
aderidos a superfície 
externa. 

KG CEASA 4.400 R$ 3,10 R$ 13.640,00 

18 

Maçã Nacional, 
vermelha, frutos de 
tamanho médio, grau 
máximo de evolução no 

KG CEASA 12.225 R$ 6,60 R$ 80.685,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 14 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

tamanho, aroma e sabor 
da espécie, uniformes, 
sem ferimentos ou 
defeitos, firmes e com 
brilho. 

23 

Melão Amarelo, de 1ª 
qualidade, amarelo, casca 
deve ser firme, sem 
rachaduras, sem danos 
físicos ou mecânicos, cor 
vibrante, doce, suculento, 
bem desenvolvidos e 
maduros, apresentar em 
torno 80 a 90% de 
maturação. 

KG CEASA 2.700 R$ 5,20 R$ 14.040,00 

25 

Ovo de galinha, médios, 
cor branca ou rosa de 
granja familiar, íntegro, 
produto limpo, sem 
quebras ou rachaduras. 
Entrega em bandeja com 
12 unidades, em 
embalagem atóxica. 
Rotulagem de acordo com 
a legislação vigente e 
registro nos órgãos de 
inspeção sanitária, sem 
escurecimento ou 
manchas esverdeadas, 
deve seguir as 
especificações de 
vigilância sanitária e 
recomendações do 
ministério da agricultura 
– sif, sie ou sim. 

UN CANVA 5.250 R$ 9,40 R$ 49.350,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 15 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

31 

Maçã Nacional, 
vermelha, frutos de 
tamanho médio, grau 
máximo de evolução no 
tamanho, aroma e sabor 
da espécie, uniformes, 
sem ferimentos ou 
defeitos, firmes e com 
brilho. 

KG CEASA 4.075 R$ 6,60 R$ 26.895,00 

Total R$ 268.730,00 

 
Assinam: 
GERENCIADOR: JOSÉ SÉRGIO RODRIGUES DE SOUZA – Secretário Municipal de 
Educação. 
PARTICIPAÇÕES: ISAIR JORIS - Secretário Municipal de Assistência Social 
DETENTORA: WAGNER BIANCHI, pela empresa detentora da Ata de Registro de 
Preços. 

Rio Brilhante - MS, 04 de fevereiro de 2.025. 
 
 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2025 
FIRMADA EM 31/01/2025 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2024. 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 51/2024 
DATA: 31/01/2025 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios (hortifrutigranjeiros) para 
garantir a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) aos alunos 
pertencentes à Rede Municipal de Ensino da Secretaria Municipal de Educação e atender as 
demandas das Unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Assistência Social. 
 
Valor Total Registrado: R$ 268.730,00 (duzentos e sessenta e oito mil e setecentos e trinta 
reais). 
 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 
 
Empresa (s) vencedora (s): 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 16 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

 

LETICIA CANDIDO POLONI – 47.441.462/0001-08 

Item Especificação Unid. Marca Qtd Preço 
Unitário Preço Total 

15 

Gengibre, de primeira 
qualidade, in natura/ 
fresco, compacto e firme, 
isento de enfermidades, 
material terroso e 
umidade externa 
anormal, tamanho, cor e 
conformação uniformes, 
devendo ser bem 
desenvolvido, isento de 
danos físicos ou 
mecânicos oriundos do 
manuseio e transporte, 
com ausência de 
sujidades, parasitos e 
larvas. 

KG SOFRUTA 450 R$ 15,50 R$ 6.975,00 

24 

Morango fruta agrupados 
em uma haste carnosa, de 
coloração vermelha 
quando maduros. Com 
90% de maturação, grau 
máximo de evolução no 
tamanho, aroma e sabor 
da espécie, sem 
ferimentos ou defeitos, 
firmes e com brilho. 
Embalagem de plástico 
transparente com até 15 
morangos. 

EMB SOFRUTA 500 R$ 15,45 R$ 7.725,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Ano II | Edição nº 253 Página 17 de 17

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
Estado do Mato Grosso do Sul 

Prefeitura Municipal de Rio Brilhante 
“A Pequena Cativante” 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________ 

Total R$ 14.700,00 

Assinam: 
GERENCIADOR: JOSÉ SÉRGIO RODRIGUES DE SOUZA – Secretário Municipal de 
Educação. 
PARTICIPAÇÕES: ISAIR JORIS - Secretário Municipal de Assistência Social 
DETENTORA: LETICIA CANDIDO POLONI, pela empresa detentora da Ata de 
Registro de Preços. 

Rio Brilhante - MS, 04 de fevereiro de 2.025. 
 
 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Aditivos / Aditamentos / Supressões



		2025-02-05T01:57:47+0000
	LUCAS CENTENARO FORONI:02035333130 1




